4

[image: ]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС
Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.07.2024                                                                                                  № 3126-п

О проведении в 2024 году
городского конкурса «Удачная дача»

В целях развития инициативы жителей Беловского городского округа, вовлечения их в улучшение благоустройства дачных, садово-огородных участков, прилегающих к ним территорий, рационального и эффективного использования земельных участков, а так же в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 года № 875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи» и популяризации традиционных семейных ценностей, поддержке совместного семейного творчества, Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: bookmark6]Провести городской конкурс «Удачная дача» с 15 июля 2024 года по 15 сентября 2024 года.
1.1. [bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark8]Утвердить прилагаемое положение о проведении городского конкурса «Удачная дача».
2. [bookmark: bookmark9][bookmark: bookmark10]Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. [bookmark: bookmark11]Отделу информационных технологий Администрации Беловского городского округа (Александрова С.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. [bookmark: bookmark12]Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Беловского городского округа – руководителя аппарата                  М.П. Мерзлякову.

Глава Беловского
городского округа                                                                                  А.В. Курносов
[bookmark: bookmark13][bookmark: bookmark14][bookmark: bookmark15]Утверждено
постановлением Администрации
Беловского городского округа
от 23.07.2024 № 3126-п

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: bookmark16][bookmark: bookmark17][bookmark: bookmark18]О ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКОГО КОНКУРСА
«УДАЧНАЯ ДАЧА»
1. [bookmark: bookmark21][bookmark: bookmark19][bookmark: bookmark20][bookmark: bookmark22]Общие положения
1.1. [bookmark: bookmark23]Городской конкурс «Удачная дача» (далее - конкурс) направлен на развитие инициативы садоводов, овощеводов, владельцев дачных участков, являющихся жителями Беловского городского округа, а также создание благоприятных условий для ведения ими садоводства и овощеводства.
1.2. [bookmark: bookmark24]Задачами и целями конкурса являются: активизация деятельности садоводов и овощеводов, распространение передового опыта по выращиванию сельскохозяйственной продукции на садовых и дачных участках, а также сохранение и развитие трудовых и семейных традиций, создание условий совместной деятельности.
1.3. [bookmark: bookmark25]Организатором конкурса является Администрация Беловского городского округа.

2. [bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark27][bookmark: bookmark29]Участники конкурса
2.1. [bookmark: bookmark30]В конкурсе могут принять участие садоводы, овощеводы являющиеся владельцами дачных участков, расположенных на территории Беловского городского округа (далее - участник конкурса).

3. [bookmark: bookmark31][bookmark: bookmark32][bookmark: bookmark34]Порядок и условия проведения конкурса
3.1. [bookmark: bookmark35]Конкурс проводится по номинациям:
3.1.1. [bookmark: bookmark40]«Династия садоводов» - в номинации принимают участие династии Беловского городского округа, занимающиеся выращиванием сельскохозяйственной продукции на садовых и дачных участках.
3.1.2. «Лучшее оформление дачного участка» - в номинации принимают участие все члены СНТ Беловского городского округа
3.1.3. «Вкусная моделька» - в номинации принимают участие семьи с детьми, готовые представить свои творческие работы (поделки) из овощей, фруктов, выращенных на садовых и дачных участках Беловского городского округа.
3.2. Конкурс проводится с 15.07.2024 по 15.09.2024 в три этапа.
3.2.1. [bookmark: bookmark36]Первый этап с 15.07.2024 по 01.08.2024 – прием заявок на участие в конкурсе.
3.2.2. [bookmark: bookmark37]Второй этап с 01.08.2024 по 10.09.2024 – заочная экспертиза конкурсной комиссией предоставленных материалов.
В конкурсе по номинации «Вкусная моделька» проводятся территориальный и городской этапы.
Территориальный этап со 02.09.2024 по 05.09.2024 – прием и отбор заявок Территориальными управлениями Беловского городского округа.
Территориальными управлениями Администрации Беловского городского округа формируется конкурсная комиссия по оценке подготовленных работ.
В период с 06.09.2024 по 07.09.2024 проходит определение победителей по учреждениям Беловского городского округа.
Лучшие работы будут представлены 08.09.2024 в следующих учреждениях:
- мкрн Бабанаково – Дворец культуры «Шахтер» (ул. Тимирязева, 30)
- пгт Бачатский – Культурный центр «Бачатский» (ул. Шевцовой, 33)
- пгт Грамотеино – Культурный центр «Грамотеинский» (ул. 7 Ноября, 16)
- пгт Инской – Культурный центр «Инской» (ул. Парковая, 4)
- пгт Новый Городок – Дворец культуры «Угольщиков» (ул. Киевская, 50а)
- Центральный район – Центральный дворец культуры (ул. Октябрьская, 12а)
Среди выставленных работ жителями с помощью голосования будут определены победители по территориям.
Фотографии работ, набравших наибольшее количество голосов, будут представлены городской комиссии для определения 1,2,3 места.
3.2.3. [bookmark: bookmark38]Третий этап с 09.09.2024 по 15.09.2024 – подведение итогов.

4. Критерии оценивания по номинациям
4.1. Критерии оценивания предоставленных работ в номинации «Династия садоводов»:
	№ п/п
	Критерий
	Параметры оценки критерия
	Баллы

	1.
	Рассказ о семье:
- краткое описание состава династии (указать возрастной состав династии);
- количественные и качественные показатели семьи (указать ассортимент сельскохозяйственной продукции, выращиваемой на территории СНТ; качество посевного материала, удобрений);
- семейные традиции ведения садоводства (огородничества).

	Данные предоставлены в полном объеме (раскрыты три пункта из критериев)
	3

	Данные предоставлены не в полном объеме (не раскрыт один или два пункта из критериев)
	2

	2.
	Наличие фотоматериалов

	Предоставлены
	1

	Не предоставлены
	0

	3.
	Участие в общественной деятельности, вклад в развитие и преобразование СНТ
	Активно принимают участие (более 4-х мероприятий)
	3

	Принимают участие (1-3 мероприятия)
	2

	Не принимают участие
	0

4.2. Критерии оценивания в номинации «Лучшее оформление дачного участка»
	№
п/п
	Критерии
	Максимальная оценка в баллах

	1.
	Наличие предметов ландшафтного дизайна в оформлении двора (устройства для оформления озеленения, водные устройства, скульптуры, скульптурные композиции)
	5

	2.
	Наличие зеленых насаждений (кустарников, цветов, газона)
	5

	3.
	Опрятный, ухоженный вид объекта (подстриженный газон, отсутствие сорняков)
	5

	4.
	Оригинальность в оформлении объекта (единая композиция, цветовая гамма, узор из растений)
	5

	5.
	Наличие мест отдыха
	5

	6.
	Наличие освещения
	5

	7.
	Ассортимент выращиваемой сельскохозяйственной продукции (овощи, ягоды, фрукты)
	5

4.3. Критерии оценивания в номинации «Вкусная моделька»
	№ п/п
	Критерий оценивания
	Максимальная оценка в баллах

	1.
	Оригинальность
	5

	2.
	Сложность исполнения
	5

	3.
	Композиционное решение
	5

	4.
	Масштаб модели
	5

4.4. Заявки на участие в конкурсе по форме, согласно приложению №1 к настоящему Положению предоставляются в электронном виде в организационно-территориальное управление на электронный адрес: orgter@yandex.ru, тел.: 2-45-37.
4.5. [bookmark: bookmark51]Информация о проведении конкурса в обязательном порядке публикуется в средствах массовой информации. Обязательной официальной публикации подлежат также сведения о результатах конкурса.

5. [bookmark: bookmark52][bookmark: bookmark53][bookmark: bookmark55]Подведение итогов и награждение
5.1. [bookmark: bookmark56]Для подведения итогов конкурса создается комиссия по организации и проведению городского конкурса «Удачная дача» при Администрации Беловского городского округа (далее комиссия).
5.2. [bookmark: bookmark57]Победители конкурса определяются конкурсной комиссией (приложение №2 к настоящему Положению) по результатам оценки предоставленных материалов по номинациям, указанным в пп. 3.1. настоящего положения.
5.3. [bookmark: bookmark58]Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем приняло участие не менее 2/3 ее состава. Решение принимается открытым голосованием по каждой заявке в отдельности большинством голосов от присутствующих на заседании. При равном количестве голосов, голос председателя конкурсной комиссии является решающим.
5.4. [bookmark: bookmark59]Решение конкурсной комиссии о результатах конкурса оформляется в виде протокола по итогам конкурса, который подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии.
5.5. [bookmark: bookmark60]Победители конкурса информируются комиссией о времени и месте награждения.
5.6. [bookmark: bookmark61]Победители конкурса награждаются Почетными грамотами и Благодарственными письмами Администрации Беловского городского округа.

Заместитель Главы Беловского городского
округа – руководитель аппарата                                                     М.П. Мерзлякова

Приложение 1
 к Положению о городском
 конкурсе «Удачная дача»
[bookmark: bookmark62][bookmark: bookmark63][bookmark: bookmark64]
Формы заявки
на участие в городском конкурсе «Семейный сезон»
	1.
	Номинация «Династия садоводов»

	2.
	Наименование СНТ, адрес дачного участка

	3.
	ФИО участника

	4.
	ФИО членов династии (семьи)

	5.
	Контактный телефон

	6.
	К заявке по номинации «Династия садоводов» необходимо приложить в виде презентации семейные фотографии с деятельностью на дачном участке и описание династии согласно критериям, указанным в пп.4.1.

	1.
	Номинация «Лучшее оформление дачного участка»

	2.
	Наименование СНТ, адрес дачного участка

	3.
	ФИО участника

	4.
	Контактный телефон

	5.
	К заявке по номинации «Лучшее оформление дачного участка» необходимо приложить в виде презентации фотографии дачного участка, цветников, газонов, клумб и прочее согласно критериям, указанным в пп.4.2.

	1.
	Номинация «Вкусная моделька»

	2.
	Наименование учреждения, адрес

	3.
	ФИО участника

	4.
	Контактный телефон

	5.
	К заявке по номинации «Вкусная моделька» необходимо приложить в виде презентации фотографии творческих работ (поделок) победителей территориального этапа

Приложение 2
к Положению о городском
конкурсе «Удачная дача»

Состав
комиссии по проведению городского конкурса
«Удачная дача»
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Мерзлякова
Марина Петровна
	Председатель комиссии,
заместитель Главы Беловского городского округа – руководитель аппарата

	2.
	Архипова
Олеся Алексеевна
	Заместитель председателя комиссии, начальник организационно - территориального управления Администрации Беловского городского округа

	3.
	Суховольская
Екатерина Евгеньевна
	Секретарь комиссии,
консультант - советник организационно - территориального управления Администрации Беловского округа

	4.
	Аксанова
Алина Евгеньевна
	Начальник Управления культуры Администрации Беловского городского округа

	5.
	Заднепровский
Алексей Вячеславович
	Начальник Территориального управления пгт Грамотеино

	6.
	Клуб
Анна Александровна
	Начальник Территориального управления мкрн Бабанаково

	7.
	Косвинцева
Елена Валерьевна
	Начальник управления по работе со средствами массовой информации Администрации Беловского городского округа

	8.
	Максименко
Светлана Сергеевна
	Начальник Территориального управления пгт Новый Городок

	9.
	Морозова
Елена Александровна
	Начальник отдела по жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Беловского городского округа

	10.
	Наруджимова
Марина Владимировна
	Начальник Управления образования Администрации Беловского городского округа

	11.
	Олейникова
Анастасия Федоровна
	Начальник Территориального управления пгт Инской

	12.
	Романов
Виталий Владимирович
	Начальник Территориального управления Центрального района

	13.
	Румянцева
Мария Андреевна
	Исполняющий обязанности начальника Территориального управления пгт Бачатский

	В случае временного отсутствия любого члена комиссии (в том числе болезни, отпуска, командировки) его функции осуществляет лицо, исполняющее его должностные обязанности

Заместитель Главы Беловского
городского округа - руководитель аппарата	  М.П. Мерзлякова
image1.jpeg